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[bookmark: _Toc38846238][bookmark: _Toc73357829]Введение.
Вооруженные силы Германии задействованы во многих уголках планеты в операциях по поддержанию мира. Но в обществе нет консенсуса по поводу справедливости участия бундесвера за рубежом, зачастую оно делится на два лагеря – поддерживающих зарубежные операции и критикующих их. Причиной тому, с одной стороны, может являться «историческое бремя» ФРГ, из-за которого немцы особо остро воспринимают вопрос применения силы в международных отношениях. Осторожное отношение к военной силе внутри Германии приводит к тому, что правительству ФРГ необходимо выстраивать стратегию по использованию бундесвера в качестве инструмента внешней политики, оглядываясь в том числе и на внутриполитическую обстановку. Таким образом, общественное мнение может де-факто ограничить масштаб действий немецкого правительства.
В связи с этим возникает вопрос, каким образом общественное мнение фигурирует в процессе принятии решений относительно участия Германии в зарубежных операциях и какие действия предпринимает правительство для того, чтобы избежать общественного недовольства по поводу участия в вооруженных миссиях.
Изменение общественного мнения по поводу участия в зарубежных операциях имеет высокую исследовательскую актуальность. Германия, будучи одним из самых значимых игроков на региональной политической арене, определяет как европейскую, так и международную внешнеполитическую повестку. И от того, какое именно решение будет принято в политических кругах внутри самой страны, зависит дальнейший ход остальных международных акторов.
Учитывая возрастающую популярность пацифистских лозунгов в партийных кругах (Левые, СДПГ, Зелёные / Союз 90, Альтернатива для Германии), роста антивоенного движения, разного рода протестных акций, необходимо оценить, какую роль они играют в формировании оборонной повестки. Изучение роли и эволюции общественного мнения по поводу зарубежных операций бундесвера позволяет прогнозировать дальнейшее участие ФРГ в международных миссиях, оценить перспективы использования вооруженных сил в качестве инструмента внешней политики современной Германии.
Цель данной работы – определить влияние общественного мнения на участие Германии в зарубежных миссиях в период 2000-2015 гг. Указанный временной промежуток обоснован принятием четырёх важных правительственных решений – об участии в операции в Афганистане 2001 г., о невступлении в войну в Ираке 2003 г., о неучастии в операции в Ливии 2011 г. и о вступлении в сирийскую операцию в 2015 г.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
1. Изучить механизм принятия решений о зарубежных миссиях в ФРГ
2. Раскрыть позицию парламентских партий по вопросам участия Германии в зарубежных операциях (путем привлечения актуальных предвыборных документов)
3. Проанализировать взгляды и отношение немецкого общества к зарубежным операциям
4. Рассмотреть влияние общественного мнения на принятие решений на примере конкретных операций (Афганистан, Ливия и Сирия)
Что касается зарубежной научной литературы по вопросу участия бундесвера в заграничных операциях и роли общественного мнения в нем, то данный вопрос особенно подробно освещался немецкими исследователями. В качестве литературы в данной дипломной работе будут часто делаться отсылки к монографиям Ульфа фон Краузе[footnoteRef:1], в первой из которых содержится информация об общественных кампаниях против перевооружения и ядерного участия, об общественных и федеральных дискуссиях по поводу участия бундесвера в заграничных операциях, описание операции в Афганистане и ее восприятие в немецком обществе, операции в Ливии. Во второй же рассматриваются предпосылки вступления ФРГ в афганскую военную операцию, непосредственно роль общественного мнения в принятии решения по вопросу дальнейшего участия. Кроме того, важный вклад в исследование вопроса влияния общественного мнения на принятие решений относительно участия бундесвера в зарубежных миссиях внес Ник Милошевич. В своей монографии[footnoteRef:2] он ставит цель установить факторы, влияющие на процесс принятия решений правительства по вопросам безопасности на примере операций в Косово, Афганистане, Ираке и Ливии. В качестве переменных, влияющих на решения политиков были выбраны общественное мнение, роль канцлера, политическая культура Германии, межпартийные дискуссии и т.д. [1: Ulf von Krause, Die Bundeswehr als Instrument deutscher Außenpolitik// Springer Fachmedien Wiesbaden 2013.
Ulf von Krause, Die Afghanistaneinsätze der Bundeswehr. Politischer Entscheidungsprozess mit Eskalationsdynamik// Springer Fachmedien Wiesbaden 2011.] [2: Milosevic N. Deutsche Kriegsbeteiligung und Verweigerung: Analyse der Einflussfaktoren im politischen Entscheidungsprozess der Fälle Kosovo, Afghanistan, Irak und Libyen. – Diplomica Verlag, 2012.]

«Одним из зарубежных авторов, занимающихся данным вопросом, также является Томас Бульман[footnoteRef:3], в работе которого есть раздел, посвященный восприятию обществом участия ФРГ в военных операциях. Кроме того, привлекается работа Матиаса Мадера[footnoteRef:4], объект исследований которой тесно связан с темой данной исследовательской работой. В монографии содержится как теоретический анализ основных установок в обществе по поводу членства ФРГ в военных структурах, так и рассмотрение конкретного кейса – операция в Афганистане, а также определяющих факторов отношения общества к участию бундесвера в этой миссии. [3: Thomas Bulmahn, Sicherheits- und verteidigungspolitisches Meinungsklima in der Bundesrepublik Deutschland // Sozialwissenschaftliches Institut der Bundeswehr, 2008. ] [4: Matthias Mader, Öffentliche Meinung zu Auslandseinsätzen der Bundeswehr // Springer Fachmedien Wiesbaden, 2017.]

Научная новизна дипломной работы заключается в обобщении случаев влияния общественного мнения на возможное участие бундесвера во всех операциях данного временного отрезка (в Афганистане, Ираке, Ливии и Сирии), в то время как большинство работ по данной проблематики рассматривают лишь отдельные ее аспекты. Так, в раннее упомянутой монографии Ульфа фон Краузе «Афганские операции бундесвера. Процесс принятия политических решений с динамикой эскалации»[footnoteRef:5] акцент смещен в сторону подробного изучения участия в афганской операции, без рассмотрения дальнейших событий. Вопрос о прямом влиянии мнения общества также слабо изучен в отечественной среде. К немногочисленным отечественным работам, связанным с данной тематикой, относится статья А. А. Синдеева «Реформа бундесвера: три этапа»[footnoteRef:6], в которой рассматривается процесс реформирования военных структур Германии в контексте общеевропейской политики безопасности. Кроме того, детально вопрос участия Германии в войне в Афганистане рассматривал Н. А. Власов в статье «Уроки Гиндукуша: миссия бундесвера в Афганистане и политика безопасности ФРГ»[footnoteRef:7]. В ней автор изучает влияние германского опыта участия в данной войне на последующее принятие решений в сфере политики безопасности ФРГ, а также исследуется вопрос влияния общественной дискуссии на дальнейшее участие бундесвера в данной операции. Статья Н. К. Меден[footnoteRef:8] посвящена анализу современных тенденций развития оборонной политики Германии, при этом она напрямую не затрагивает роль общественного мнения в этом вопросе. Таким образом, данная дипломная работа имеет целью внести свой вклад в углубление изучения вопроса влияния общественного мнения на оборонную политику ФРГ. [5: Ulf von Krause, Die Afghanistaneinsätze der Bundeswehr. Politischer Entscheidungsprozess mit Eskalationsdynamik.] [6: Синдеев А. А. Реформа бундесвера: три этапа // Мировая экономика и международные отношения. 2015. №3. Стр. 86-94.] [7: Власов Н. А. Уроки Гиндукуша: миссия бундесвера в Афганистане и политика безопасности ФРГ // Вестник СПбГУ, 2016. Сер. 6. Вып. 3. ] [8: Меден Н. К. О некоторых тенденциях в оборонной политике Германии // Вестник МГИМО, 2015. ]

При анализе роли общества в формировании внешнеполитической повестки ФРГ нельзя также обойтись без привлечения опросов общественного мнения. В данной исследовательской работе используются статистические данные с электронного ресурса Statista[footnoteRef:9], а также результаты исследований различных независимых изданий, таких как Spiegel[footnoteRef:10], Handelsblatt[footnoteRef:11] и др. Опросы общественного мнения дают непосредственную информацию о позиции общества по отношению к глобальной роли Германии, роли бундесвера и необходимости вступления в зарубежные операции. Именно поэтому они имеют ключевое значение в данном исследовании. Кроме того, для раскрытия позиции политических партий были использованы все программные документы парламентских партий за период 2000-2015 гг, а также были привлечены публичные высказывания глав партий по данному вопросу. Данные источники позволяют сделать вывод относительно того, как политические партии реагируют на общественные настроения и влияют ли они на их собственную позицию по вопросам безопасности. В исследовании также были привлечены основные концептуальные документы, которые фиксируют официальную позицию органов власти по поводу роли бундесвера в современном мире. Они помогают, во-первых, проследить изменения в правительственной позиции и, во-вторых, понять, какое место правящие структуры отводят роли общественного мнения в принятии политических решений. [9: Statista – das Statistik-Portal [Электронный ресурс] URL: https://de.statista.com/ ] [10: Der Spiegel [Электронный ресурс] URL: https://www.spiegel.de/ ] [11: Handelsblatt [Электронный ресурс] URL: https://www.handelsblatt.com/ ]

Объектом дипломной работы является принятие политических решений об участии бундесвера в зарубежных миссиях.
Предметом дипломной работы является влияние общественного мнения на принятие политических решений об участии вооруженных сил ФРГ в зарубежных операциях.
Структура работы обусловлена предметом, целью и задачами исследования. Работа состоит из введения, трех глав и заключения.
Введение раскрывает актуальность, определяет степень научной разработки темы, объект, предмет, цель, задачи и методы исследования, раскрывает теоретическую и практическую значимость работы.
В первой главе рассматриваются теоретические основы участия бундесвера в зарубежных операциях, а именно, механизм принятия решений путем анализа основных нормативно-правовых актов, регламентирующих данный аспект. Во второй главе раскрывается общественная позиция по вопросу интеграции Германии в военные структуры и размещения военных сил за рубежом. Третья глава посвящена рассмотрению позиции политических партий и политическим решениям, которые были приняты под влиянием общественного мнения, на примере афганского, ливийского и сирийского кейсов.
В заключении подводятся итоги исследования, формируются окончательные выводы по рассматриваемой теме.
[bookmark: _Toc73357830]Глава 1. Общественное мнение и механизм принятия решений об участии бундесвера в зарубежных операциях
1.1 [bookmark: _Toc73357831]Роль общественного мнения в процессе принятия политических решений
Федеральное правительство принимает решение под давлением двух факторов, которые играют большую роль – общественного мнения (давление изнутри) и своих внешнеполитических союзников (давление снаружи). В текущей главе акцент будет сделан именно на внутреннее влияние на правительственные структуры и на механизм принятия решений «снизу-вверх» («bottom up»). Данная теория делает упор на то, что политические решения зарождаются прежде всего на местном уровне. Представители этого подхода, такие как Б. Хьерн и С. Халл[footnoteRef:12], К. Ханф[footnoteRef:13], С. Барретт[footnoteRef:14], Р. Элмор[footnoteRef:15] критикуют сторонников противоположного подхода сверху-вниз (top-down) за то, что они фокусируются исключительно на центральных лицах, принимающих решения и игнорируют другие действующие лица (в нашем случае в данной роли выступает общественное мнение). [12: Hjern B., Hull C. Implementation research as empirical constitutionalism //European journal of political research. – 1982. – Т. 10. – №. 2. – С. 105-115.] [13: Hanf K. The implementation of regulatory policy: enforcement as bargaining //European Journal of Political Research. – 1982. – Т. 10. – №. 2. – С. 159-172.] [14: Barrett S. M. Implementation studies: time for a revival? Personal reflections on 20 years of implementation studies //Public administration. – 2004. – Т. 82. – №. 2. – С. 249-262.] [15: Elmore R. F. Forward and Backword Mapping: Reversible Logic in the Analysis of Public Policy //Policy implementation in federal and unitary systems. – Springer, Dordrecht, 1985. – С.33-70.]

Согласно теории демократического представительства, механизм всеобщих свободных выборов гарантирует влияние граждан на политический процесс. В государствах с демократическим режимом правительство и парламент полагаются на мнение общества при принятии каких-либо решений, при этом общество имеет право выражать свое одобрение/неодобрение заданного курса путем поддержки определенных кандидатов на выборах и/или путем участия в референдумах. Благодаря выборам политики получают кредит доверия от населения и право действовать от его лица. Однако, в случае, если они не оправдают ожидания, у общества есть возможность сместить их с руководящего поста. Отсюда следует, что политики обязаны принимать во внимание мнение населения для того, чтобы обеспечить себе переизбрание на следующих выборах.
Особенность процесса принятия решения с опорой на общественное мнение заключается во взаимном влиянии общественности и политических институтов друг на друга. Так, государство имеет рычаг, позволяющий участвовать в формировании мнения общественности при помощи средств массовой информации, официальных правительственных отчетов по деятельности вооруженных структурах, так называемых концептуальных документов и т.д. Соответственно, чем меньшим контролем над мнением общественности обладают политические элиты, тем более независимым оно является[footnoteRef:16]. Кроме того, на общественное мнение также влияет общая компетентность населения по вопросам политики безопасности и положения международных дел, информационный контекст (из какого источника поступает информация), личные убеждения и стереотипы, исторический контекст и т.д.[footnoteRef:17]. Высокий уровень образованности граждан приводит к тому, что они лучше анализируют получаемую информацию и формируют самостоятельное суждение, именно поэтому одной из основных задач правительства заключается в том, чтобы убедить население в правильности проводимых мер. [16: Gilens M., Page B. I. Testing theories of American politics: Elites, interest groups, and average citizens //Perspectives on politics. – 2014. – Т. 12. – №. 3. – С. 564-581.] [17: Там же.]

Таким образом, влияние общественного мнения на процесс принятия решений для улучшения восприятия можно схематично отобразить (прил. 1).
Общество оказывает влияние на правительственные решения путем манифестаций, общественных собраний, формирования общественных движений, давления на политические партии и организации. Партийные деятели, в свою очередь, не могут не принимать во внимание мнение общественности для того, чтобы заручиться поддержкой электората и имеют возможность выступать в роли оппозиции правительству и использовать все имеющиеся ресурсы, чтобы оказывать на него давление. По результатам многочисленных проведенных исследований было установлено, что вопрос безопасности и международной политики оказывает непосредственное влияние на выбор избирателя[footnoteRef:18]. Именно поэтому риторика той или иной партии играет большую роль для того, чтобы заручиться поддержкой избирателей. [18: Aldrich, John H., John L. Sullivan und Eugene Borgida. 1989. Foreign Affairs and Issue Voting: Do Presidential Candidates "Waltz Before A Blind Audience?". In: American Political Science Review 83: стр. 123-141.
Pötzschke, Jana, Hans Rattinger und Harald Schoen. 2015. Mehr als ein Thema für Spezialisten? Der Afghanistaneinsatz der Bundeswehr und das Wahlverhalten bei der Bundestagswahl 2009. In: Biehl, Heiko und Harald Schoen (Hrsg.). Sicherheitspolitik und Streitkräfte im Urteil der Bürger. Wiesbaden, Springer Fachmedien: стр. 123-146.”
Norpoth, Helmut und Andrew H. Sidman. 2007. Mission Accomplished: The Wartime Election of 2004. In: Political Behavior 29: стр. 175-195.]

При принятии решений «снизу-вверх» инициатива по мобилизации общественности исходит не от СМИ, а от третьих лиц, индивидуумов, которые обычно не имеют прямого доступа к площадке политических переговоров или к средствам массовой информации. Получить этот доступ индивиды могут посредством протестной (мобилизация на протестные события) и информационной (сбор достоверной информации и ее использование в стратегически отобранных местах) политики[footnoteRef:19]. Чаще всего используется именно протестная политика для того, чтобы привлечь внимание политических элит к существующей проблеме. При этом огромное значение имеют ресурсы, которые находятся в распоряжении у организаторов общественных движений. Чем большими ресурсами они обладают, тем больше возможностей использования таких средств давления, как лоббирование, реорганизация в политическую силу и участие в выборах. Деятельность таких индивидов, которые стоят у истоков общественных движений, направлена, в первую очередь, на то, чтобы вызвать публичные дебаты и укрепить позиции той референтной группы, от имени которой они выступают. [19: Keck, Margaret E. und Kathryn Sikkink 1998. „Transnational Advocacy Networks in the Movement Society“. стр. 217-238 ]

Безусловно, информационная и протестная политика идут в неразрывной связи друг с другом. Как только движение становится достаточно массовым, оно создает информационный повод и привлекает внимание СМИ. Таким образом, организаторы общественных движений используют так называемые «окна возможностей» для того, чтобы создать информационную повестку и иметь возможность влиять на принимаемые политические решения.
В случае вопроса развертывания бундесвера за рубежом, население может высказываться не только посредством поддержки того или иного кандидата или партии, но и посредством участия в опросах общественного мнения, в протестных движениях и организации собственных общественных инициатив, что, безусловно, принимается во внимание политиками для того, чтобы, во-первых, обеспечить свое нахождение у власти и, во-вторых, сохранить общественный порядок.
Средства массовой информации при этом формируют общественное мнение и в то же время отображают его, то есть выступают одновременно медиатором между населением и правительством и рычагом управления общественностью.
Отсюда следует, что процесс принятия политических решений, в том числе по вопросам участия бундесвера в зарубежных операциях, представляет собой сложную взаимосвязь.

[bookmark: _Toc73357832]1.2 Механизм принятия решений об участии бундесвера в операциях за рубежом
После того, как мы рассмотрели модели участия общественности в принимаемых решениях, необходимо понять, какие структуры ответственны за участие бундесвера в заграничных операциях и насколько гибко они способны адаптироваться к общественному мнению. Для этого будет проведен анализ основных нормативно-правовых актов по вопросам размещения германских военных сил за рубежом.
Большую роль в определении юридической основы деятельности бундесвера играет Основной закон Германии, согласно которому операции по оказанию гуманитарной помощи, не связанные с риском боевых действий, не требуют одобрения парламента. Федеральный кабинет решает, какой это тип миссии и должна ли миссия быть санкционированной по предложению Министерства обороны. В случае операций «низкой интенсивности и масштаба» происходит упрощенная процедура принятия решений с участием председателей всех парламентских групп, председателей Комитета по иностранным делам и Комитета по обороне, а также председателей парламентских групп. Если существует не допускающая промедлений опасность, развертывание возможно без предварительного решения парламента, но после этого решение должно быть одобрено бундестагом. Если парламент отклонит заявку, развертывание необходимо прекратить[footnoteRef:20]. [20: Grundgesetz für die Bundesrepublik Deutschland, Artikel 87а, Absatz 2 // Bundesministerium für Justiz und für Verbraucherschutz [Электронный ресурс] URL: https://www.gesetze-im-internet.de/gg/art_45b.html ]

Впервые участие бундесвера за рубежом было признано легитимным в так называемом Постановлении о вооруженных силах от 12 июля 1994 г. Федеральный конституционный суд объявил, что использование бундесвера в боевых операциях за границей является конституционно допустимым, если оно происходит в рамках системы коллективной безопасности в соответствии со статьей 24 (2) Основного закона и заранее санкционируется бундестагом Германии[footnoteRef:21]. [21: Bundesverfassungsgericht, BVerfGE 90, 286 – Bundeswehreinsatz, 2 BvE 3/92, 12. Juli 1994.]

С принятием Закона об участии парламента[footnoteRef:22], который вступил в силу в марте 2005 года, детали процедуры утверждения иностранных представительств вооруженных сил впервые были закреплены на правовой основе. [22: Gesetz über die parlamentarische Beteiligung bei der Entscheidung über den Einsatz bewaffneter Streitkräfte im Ausland (Parlamentsbeteiligungsgesetz) // Bundesamt für Justiz, 2005.]

Условия для политических действий на международной арене и необходимость иметь возможность гибко реагировать на развитие военной ситуации предъявляют значительные требования к тем, кто участвует в конституционном процессе принятия решений относительно развертывания вооруженных сил. Федеральное правительство вносит свой вклад в обеспечение всестороннего и своевременного информирования парламента. Следует отметить, что во всех случаях, кроме оборонительных, вооруженные силы могут быть размещены за пределами территории ФРГ только в той мере, в какой это прямо разрешено Основным законом[footnoteRef:23]. [23: Grundgesetz Deutschlands, Artikel 87а, Absatz 2.]


[…]


Федеральное правительство, находившееся под влиянием антимилитаристского настроя общественности, стремилось предотвратить, отсрочить или ограничить участие Германии в зарубежной операции. Ярким примером такого поведения также является участие Германии в миссии ISAF: с одной стороны, политические элиты единодушно подчеркивали важность успеха этой миссии, с другой стороны, они постепенно ограничивали возможности немецкого контингента, ссылаясь на национальные оговорки. На фоне дискуссий, возникших в ходе участия бундесвера в афганской операции вместе с силами НАТО, Федеральное правительство стремилось быстрее вывести вооруженные силы ФРГ из Афганистана. В результате снижающейся активности бундесвера в Афганистане привело к нарастающей критике Германии со стороны ее союзников по НАТО за отсутствие приверженности в боевых действиях, в особенности на юге Афганистана. Так, Николас Бернс, госсекретарь Госдепартамента США в 2006 г. попросил ФРГ «пересмотреть свои национальные оговорки (имея в виду ссылку на негативное общественное мнение) в отношении размещения своих войск в Афганистане и подумать, действительно ли эти ограничения имеют смысл для операции НАТО в целом»[footnoteRef:110]. [110: USA und Briten überziehen Deutschland mit Kritik-Kampagne // Spiegel, 17.11.2006 [Электронный ресурс] URL: https://www.spiegel.de/politik/deutschland/afghanistan-einsatz-usa-und-briten-ueberziehen-deutschland-mit-kritik-kampagne-a-449160.html ]

В случае решения по поводу неучастия в ливийской операции, данное событие является показателем того, как четко политические элиты реагируют на запрос общества, в данном случае учитывая его антимилитаристские установки. Более того, прослеживается тот факт, что во время обсуждений возможного вступления в ту или иную операцию в расчет принимается ее характер. Так, если изначально речь идет о непосредственном использовании вооруженных сил, то Федеральное правительство с большей вероятностью откажется от участия в данной миссии, как это произошло, например, в случае с Ливией.
Во-вторых, как это уже было отмечено ранее, зачастую для описания характера той или иной операции политики предпочитают следующие формулировки «гуманитарная операция», «операция по восстановлению мира», «миростроительство», чтобы в обществе возникали положительные ассоциации, связанные с деятельностью бундесвера за рубежом. Так, многие политики заведомо избегают называть участие в операциях «войной», чаще всего выбирается формулировка «вооруженный конфликт». Таким образом, например, федеральный министр обороны Франц Йозеф Юнг до самого своего ухода в отставку в 2009 году настаивал на том, что действия бундесвера в Афганистане были «надежной стабилизационной миссией», хотя на тот момент военные действия в рамках данной операции находились в самом разгаре. Таким образом, выбранные Юнгом формулировки больше походили на сокрытие реальной ситуации, которая, тем не менее, становилась все более опасной[footnoteRef:111]. [111: Warum Ursula von der Leyen das brisante K-Wort vermeidet // Berliner Morgenpost, 27.11.2015 [Электронный ресурс] URL: https://www.morgenpost.de/politik/article206731019/Warum-Ursula-von-der-Leyen-das-brisante-K-Wort-vermeidet.html ]

В-третьих, Федеральное правительство Германии предпринимает не мало усилий для того, чтобы немцы стали более просвещенными по вопросам безопасности, и чтобы сформировать благоприятный образ национальных вооруженных сил в сознании общества. Так, долгое время руководящим принципом внутреннего руководства в бундесвере является принцип «Гражданина в военной форме», согласно которому между гражданскими и воинскими профессиями нет существенных отличий, солдаты могут вести такую же социальную жизнь, что и гражданское население. Таким образом, среди общественности было распространено представление о солдатах как о «своих», а не «чужих», что способствовало повышению доверия общественности к деятельности бундесвера, в том числе и в рамках зарубежных операциях. Условно говоря, Федеральное правительство применяет инструменты «мягкой силы» для завоевания доверия населения для последующей менее проблематичной легитимации участия в той или иной зарубежной операции.
Кроме того, под влиянием общественности и средств массовой информации бундестаг Германии принял в 2004 году так называемый Закон о чрезвычайных поставках[footnoteRef:112], что позволило значительно улучшить обслуживание военнослужащих, получивших ранения в командировке, и родственников солдат, погибших в военных операциях за рубежом. Срок пребывания за границей был сокращен с шести до четырех месяцев на основе научных данных и опросов пострадавших. [112: Sächsisches Gesetz über den Brandschutz, Rettungsdienst und Katastrophenschutz (SächsBRKG) // 4. Juni 2004.]

Средства массовой информации были активно вовлечены в информационную политику, проводимую правительством для формирования благоприятного образа деятельности бундесвера в зарубежных операциях, особенно во время афганской миссии. Так, например, в СМИ активно освещался визит министра обороны Карла-Теодора це Гуттенберга и его жены Стефани в Афганистан 13 декабря 2010 года, который впоследствии был раскритикован за попытку сокрыть неустойчивую ситуацию на месте. «Министерская пиар-кампания с женой и антуражем ток-шоу не улучшает ни ситуацию в стране, ни развертывание вооруженных сил, которое подавляющее большинство немцев отвергло», - прокомментировал член партии «Левые» Грегор Гизи[footnoteRef:113]. [113: Kritik an Afghanistan-Reise des Ehepaars Guttenbergs // Reuters [Электронный ресурс] URL: https://www.reuters.com/article/deutschland-afghanistan-guttenberg-20101-idDEBEE6BC09J20101213 ]

Под влиянием спада общественной поддержки политики делали публичные обещания вывести бундесвер с территории Афганистана в ближайшее время. В 2011 году, в период, когда, согласно опросам общественного мнения (прил. 1), доверие населения к бундесверу значительно снизилось, федеральный министр иностранных дел Гидо Вестервелле заявил: «В конце 2011 года мы впервые сможем сократить наш контингент бундесвера в Афганистане»[footnoteRef:114]. Впоследствии заявление министра вызвало критику со стороны оппозиции за преждевременные обещания и непоследовательность. Однако правительству было необходимо снизить градус напряжения внутри общества и дать надежду на скорое завершение миссии. [114: Westerwelle verspricht Afghanistan-Abzug ab 2011 // Zeit.de [Электронный ресурс] URL: https://www.zeit.de/politik/ausland/2010-12/westerwelle-afghanistan-bundeswehr-abzug ]

После инцидента близ Кундуз правительству было необходимо реабилитироваться в глазах общественности. Когда обнаружились факты, доказывающее попытку правительства скрыть реальные обстоятельства операции, в 2009 г. пост министра труда и социальных дел покинул Франц Йозеф Юнг, обвиненный в намеренном преуменьшении вероятность гибели мирных жителей в результате авиаудара[footnoteRef:115]. По аналогичной причине ушел в отставку Вольфганг Шнайдерхан, занимавший пост генерального инспектора бундесвера с 2002 по 2009 г[footnoteRef:116]. Отставка этих двух чиновников вызвала большой общественный ажиотаж и стала свидетельством дезинформации со стороны правительства, однако доверие населения к его действиям уже было подорвано. [115: German minister quits in row over Nato air strike that killed civilians // The Guardian, 2009 [Электронный ресурс] URL: https://www.theguardian.com/world/2009/nov/27/franz-josef-jung-nato-afghanistan ] [116: Bundeswehr-Generalinspekteur Schneiderhan tritt zurück // Spiegel.de [Электронный ресурс] URL: https://www.spiegel.de/politik/deutschland/kunduz-bombardement-bundeswehr-generalinspekteur-schneiderhan-tritt-zurueck-a-663561.html ]

Степень влияния общественного мнения на действия политиков стала ясна в ходе конференции в Берлине в июне 2014 г., когда Кристофер Хойсген, советник федерального канцлера по вопросам политики безопасности заявил, что в обозримом будущем население не будет готово снова участвовать в миссии масштаба афганской операции[footnoteRef:117]. Этими словами он отобразил общие опасения, существовавшие внутри правительства относительно вступления в новую операцию. Именно поэтому тремя годами ранее было принято решение о воздержании от участия в ливийской миссии. [117: Lehren aus Afghanistan. Der Krieg am Hindukusch hat die westliche Sicherheitspolitik verändert // Internationale Politik, Juli/August 2015, стр. 94-109.]

Таким образом, несмотря на то, что в период 2000-2015 гг. произошло изменение общественного мнения в сторону большей толерантности к военным действиям со стороны Германии, тем не менее, внутри общества все еще присутствуют антимилитаристские настроения, которые необходимо учитывать при принятии решений для того, чтобы остаться у власти и сохранить общественный порядок.

[bookmark: _Toc73357841]Заключение
Общественное мнение является особенно важным фактором в процессе принятия решений в демократических государствах. В контексте изучаемого вопроса, фактор общественного мнения выступает в роли системы «сдержек и противовесов» («checks and balances»). Оно контролирует действие правительства, которое действует от его лица, и определяет легитимность его действий.
Важно отметить, что общественное мнение и органы власти находятся в большой взаимозависимости. Так, правительство вступает в диалог с обществом посредством публикации официальных документов по разъяснению целей и задач проводимого политического курса, использования СМИ, которые формируют благоприятный образ бундесвера, где солдаты руководствуются исключительно доблестными целями и желают восстановить мир, при этом показывая террористические атаки во всех красках и делая акцент на количестве жертв среди мирного населения, чтобы добиться поддержки со стороны населения. Общество, в свою очередь, также использует средства массовой информации в качестве канала для выражения своей позиции, которые проводят опросы, освещают различные собрания и митинги против использования оружия.
Кроме того, самым влиятельным каналом коммуникации являются политические выборы. Так, политические партии в Германии выступают в роли некого медиатора между обществом и лицами, принимающими решения. Партии обладают большим весом в органах власти, так как ФРГ – это парламентская республика. В особенности, члены правящих партий являются частью правительства, бундестага, бундесрата и других подразделений, которые непосредственно участвуют в формировании внешнеполитической повестки. Для того, чтобы добиться поддержки на выборах и получить или сохранить свое присутствие у власти им необходимо прислушиваться к общественности и в какой-то степени подстраиваться под меняющиеся обстоятельства. При анализе основных предвыборных программ парламентских партий Германии мы действительно можем отметить, что партиям необходимо было в одних случаях прикладывать большие усилия для разъяснения необходимости германского присутствия за рубежом, а в других пытаться завуалировать свою истинную позицию по отношению к участию в зарубежных операциях, если оно не совпадало с мнением общественности.
Позиция общественности сыграла ключевую роль в принятии решений правительством по поводу участия в зарубежных операциях. Когда весь мир находился под впечатлением от террористических атак 11 сентября 2001 года, которые значительно сплотили общественность в понимании необходимости проведения совместных действий в борьбе с терроризмом, правительству Германии было легче принять решение о вступлении в операцию ISAF в Афганистане, так как оно поначалу не встретило сильного сопротивления со стороны общественности. Дабы избежать его впоследствии, политические элиты старались избегать слово война (K-Wort) и характеризовали деятельность бундесвера как, в первую очередь, помощь гражданскому населению, восстановление инфраструктурных объектов и т.д.
По мере затягивания германского присутствия в данном регионе среди населения Германии накопилась усталость от проводимых военных действий, что впоследствии вело к более осторожному участию в военных мероприятиях. Правительство ФРГ стремилось ограничить масштабы операции, периодические давая публичные обещания о выводе бундесвера из зон конфликта. Общественное мнение также заставляло правительство всеми силами избегать потерь в районах боевых действий, чтобы не вызвать недовольство среди немцев.
Показательным фактом влияния общественного мнения на принятия решений органов власти стала позиция Германии в ходе иракского и ливийского кризисов. В связи с царившими внутри общества антимилитаристскими настроениями немецкие политики приняли решение о невступлении в данные военные миссии, так как на тот момент общественность выступала против. Принятые решения о неучастии, в свою очередь, вызвали критику со стороны союзников Германии.
[bookmark: _GoBack]Таким образом, лица, принимающие решения относительно участия/неучастия в той или иной зарубежной операции вынуждены лавировать между ожиданиями своих союзников по НАТО и общественным мнением, что не всегда оказывается просто. В результате такой неоднозначной позиции бундесвер не может в полной мере функционировать при решении боевых задач за рубежом во время антитеррористических операций и одновременно внутри общества возникают конфликты относительно целесообразности деятельности германских вооруженных сил. В конце концов, правительство столкнется с необходимостью занять четкую позицию – либо полностью отойти от идеи участия в военных операциях, либо окончательно приспособить общество к своей возрастающей роли на международной арене, что более вероятно, учитывая текущие тенденции. Таким образом, политическим элитам необходима широкая поддержка, чтобы иметь возможность довести до успешного завершения наиболее затяжные дипломатические, гражданские и военные задачи в области предотвращения и урегулирования конфликтов, во время которых неудачи со стороны органов власти ФРГ ведут к падению уровня доверия общества. Поддержка и легитимация политических действий при этом могут быть достигнуты только посредством открытого диалога.
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Tabnuua 2. Omowenne 0GECTEEHHOCTH K Y4aCTHIO OVHAECBEpa B 3arpaHMHHEIX onepaumsx. Heromuk: Zentrum fur
Militargeschichte und Sozial wissenschaften der Bundeswehr.
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OpobpeHue yuactus fepmaHum B onepaumm
ISAF B AdpraHucraHe
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OTHoweHue obuiecTsa K onepauuu 8 Cupum

DA, ONPEAENEHHO AA, HO TO/IbKO C MAHOATOM OOH HET, H/ B KOEM C/TYHAE

B [I0/KHO /i1 COCTOATHCA BOBHHOE BMeWaTe bcTeo 8 Cupuio? B CreAyet in fepmaHnm yuacTeosats?