ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» Каримовой Аделины Ураловны на тему: «Влияние общественного мнения на участие бундесвера в зарубежных операциях».

1. Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке (обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)
1. Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) 5 Проблематика исследования весьма актуальна, в том числе с практической точки зрения
2. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) 5 Цель поставлена корректно, задачи связаны с целью
3. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (ПК-3, ПК-18, ПК-21) 5 Использован достаточный круг источников (хотя можно было бы рекомендовать его расширение), качество критики источников достаточное
4. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (ОКБ - 10; ОКБ-11, ПК-18 ПК-21) 4 Использована основная литература по проблеме, однако список далеко не исчерпывающий
5. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) ² - -
6. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) 5 Результаты исследования в целом соответствуют цели и задачам, выводы обоснованные и аргументированные
7. Качество оформления текста (ОКБ-1, ПК-19, ПК-22) 5 Претензий к качеству оформления текста нет
8. Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) 5 Работа над ВКР велась на протяжении всего учебного года в постоянном контакте с научным руководителем

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке* и п.2. *Заключение/рекомендации членам ГЭК*.

² Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

Средняя оценка: 4,8
----------------- -----

2. **Заключение/рекомендации членам ГЭК:** Представленная работа соответствует всем предъявляемым к ВКР требованиям. Серьезных замечаний к данной работе нет.
3. **Рекомендованная оценка:** отлично

«04» июня 2021 г.

Доцент кафедры теории и истории МО
Должность/подпись/ФИО

Вас / Власов Николай Анатольевич